仪政发〔2011〕180号

市政府关于印发《仪征市经济适用住房
上市交易管理办法》的通知
各镇人民政府，各园区、中心、办事处，市各委、办、局，市各直属单位：

《仪征市经济适用住房上市交易管理办法》已经市政府第27次常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
二○一一年十一月十五日

仪征市经济适用住房上市交易管理办法

第一章  总  则

第一条  为进一步加强我市住房保障工作，规范经济适用住房上市交易行为，根据《已购公有住房和经济适用房上市出售管理暂行办法》（建设部第69号令）和《江苏省经济适用住房管理办法》（省政府令第51号）、《仪征市经济适用住房管理实施细则》（仪政发〔2007〕134号）等文件精神，结合我市实际，制定本办法。
第二条  本市经济适用住房首次上市交易及相关管理适用本办法。

第三条  市住房保障和房产管理局是我市经济适用住房上市交易的主管部门。市财政、物价、国土等部门协同做好经济适用住房上市交易的相关工作。

第四条  本办法所称经济适用住房上市，包括经济适用住房的买卖、赠与、交换等处置行为。

第五条  已购经济适用住房须同时具备下列条件方可上市交易：

（一）购买的经济适用住房取得房屋所有权证已满5年（以房屋所有权证取得时间为准，下同）的；

（二）按照相关规定全额缴纳相关税费的；

（三）经济适用住房房屋所有权人、共同申购人同意并签署《仪征市经济适用住房上市交易同意证明书》的；

（四）未擅自改变房屋使用性质及房屋主体结构的；

（五）法律、法规以及相关政策未禁止上市的。
第六条  经济适用住房购买未满5年，产权人确需转让的，可向市住房保障部门提出申请。市住房保障部门按照原出售价格进行回购，但回购房屋的装饰装修费用不予补偿，回购资金从住房保障资金专户中列支。回购的经济适用住房由市住房保障部门统筹安排作为廉租住房、公共租赁住房房源，也可以安排由取得经济适用住房购买资格的家庭购买。

第七条  因继承、离婚析产而发生所有权转让的经济适用住房，房产性质不变，限制上市交易期从原房屋所有权证取得之日起计算。

第八条  已购经济适用住房上市后，原经济适用住房申购家庭成员均不得再申请任何一种具有保障性质的政策性实物住房。

第二章  交易流程

第九条  经济适用住房上市交易，须由房屋所有权人向市房产管理部门申请办理审批手续，申请人应填写《仪征市经济适用住房上市交易申请审批表》，并向市住房保障部门提交下列材料：

（一）房屋所有权证书；

（二）国有土地使用权证；

（三）房屋所有权人（共同申购人）身份证明；

（四）经济适用住房共同申请人同意上市出售的书面证明；

（五）其他需要提供的材料。

第十条  自收到经济适用住房上市交易申请之日起，市住房保障部门应当在15个工作日内作出是否准予其上市交易的书面意见。

第十一条  经审核准予上市交易的经济适用住房，由交易双方到市房产登记部门申请办理转移登记手续。
第三章  相关税费征收

第十二条  相关税费的缴纳以房地产评估机构评估的价格作为计算基数，房地产估价机构由市住房保障部门会同市财政、物价部门共同委托。
第十三条  经济适用住房首次上市交易除缴纳二手房上市交易规定的各项税费外，还须缴纳以下费用：

经济适用住房上市交易按评估价与原经济适用住房购买价差价部分的50%缴纳相关价款。该款项缴纳到市财政住房保障资金专户，用于住房保障工作，专款专用。

第十四条  经济适用住房上市交易后，受让人取得完全产权。经济适用住房购房人按本办法第十三条的规定交纳相关价款，也可以取得完全产权，其管理、权属登记、交易等均按存量房有关规定执行。
第四章  附  则

第十五条  本办法由市住房保障和房产管理局负责解释。
第十六条  本办法自发布之日起执行。凡过去文件规定与本办法不一致的，按照本办法执行。
主题词：经济适用住房  交易  办法  通知
抄送：市委、市人大、市政协，市委各部门，人民团体，市法院、检察院，市人武部。
仪征市人民政府办公室
2011年11月17日印发
共印:50份。
    — 2 —
— 5 —